
  
 

Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

 

 

             U.O. Scuola secondaria di I grado - Reclutamento, mobilità e organici docenti 

Responsabili: Tiziana Capuzzi   Gloria Valisi   primogrado@istruzioneer.it 

             U.O. Scuola secondaria di II grado - Reclutamento, mobilità e organici docenti 
ResponsabilI:  Veronica Tomaselli   Cesare Romani  secondogrado@istruzioneer.it 

Tel. 051 37851 

 

Prot. n. 9105                     Bologna,  25/08/2014 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lg.vo n.297 del 16/04/1994; 

VISTA  la Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive integrazioni; 

VISTA  la Legge n. 104 del 05/02/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge n. 124 del 03/05/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale  

scolastico; 

VISTO  il regolamento di cui al D.M. n. 123 del 27 marzo 2000 recante norme sulle modalità di 

integrazione e aggiornamento delle graduatorie permanenti previste dalla legge sopracitata; 

VISTA la Legge n. 68 del 12/03/1999 concernente le norme per il diritto al lavoro dei  disabili; 

VISTO  il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000; 

VISTO  il D.L. n. 212 del 25/09/2002, convertito dalla L. n. 268 del 22/11/2002; 

VISTA  la Legge n. 143 del 04/06/2004 di conversione con modificazioni del decreto legge n. 

97/04 recante disposizioni urgenti per assicurare l’ordinato avvio dell’anno scolastico 2004/2005; 

VISTA  la Legge 296 del 27/12/2006 che ha trasformato le graduatorie permanenti in graduatorie 

ad esaurimento; 

VISTA  la Legge n. 167/2009, art.1, comma 4-octies e 4-novies e il relativo regolamento di 

attuazione, adottato con Decreto Interministeriale n. 165 del 30/07/2010; 

VISTI  i decreti ministeriali n. 82 del 29/09/2009, n. 100 del 17/09/2009, n. 68 del 30/07/2010 e 

n. 80 del 15/09/2010, formulati ai sensi della riferita Legge n. 167/09, art.1 cc. 2, 3 e 4;  

VISTO  il D. lgs n. 212 del 13/12/2010 che ha abrogato, tra l’altro, la legge n. 160 del  19/03/1955, 

recante norme sullo stato giuridico del personale non di ruolo della scuola; 

VISTA la nota ministeriale n. 6304 del 06/05/2009; 

VISTO  il D.M. 44 del 12/05/2011 che ha previsto l’aggiornamento delle graduatorie ad 

esaurimento di ogni ordine e grado del personale docente ed educativo per il triennio 2011/2014; 

VISTO il D.M. 47 del 26/05/2011 che prevede l’aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento 

con cadenza triennale; 

VISTO il D.M. n. 235 del 01/04/2014 di aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento del 

personale docente ed educativo, valevoli per il triennio scolastico 2014/2015, 2015/2016 e 

2016/2017; 

VISTO il D.M. n. 486 del 20/06/2014 concernente lo scioglimento della riserva, l’inclusione negli 

elenchi del sostegno e di aggiornamento dei requisiti per la riserva dei posti; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 8482 del 07/08/2014, con cui sono state pubblicate le 

graduatorie provinciali provvisorie del personale docente delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado; 

ESAMINATE le domande pervenute, nonché i reclami prodotti dagli interessati avverso le citate 

graduatorie provvisorie ed apportate le opportune rettifiche anche in sede di autotutela; 



  
 

Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

 

 

             U.O. Scuola secondaria di I grado - Reclutamento, mobilità e organici docenti 

Responsabili: Tiziana Capuzzi   Gloria Valisi   primogrado@istruzioneer.it 

             U.O. Scuola secondaria di II grado - Reclutamento, mobilità e organici docenti 
ResponsabilI:  Veronica Tomaselli   Cesare Romani  secondogrado@istruzioneer.it 

Tel. 051 37851 

 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 8998 del 20/08/2014, con il quale è stata disposta la 

rettifica del punteggio dei docenti: Alzani Sandra, Astori Davide, Cocco Emilio Emanuele, Scriumali 

Caterina, Gueli Anna Rosa e D’Agostino Luigi Antonio nelle graduatorie ad esaurimento valide per 

il triennio 2011/2014; 

CONSIDERATO che la docente Cascetti Simona è stata individuata quale avente diritto alla stipula 

di un contratto a tempo indeterminato con decorrenza giuridica 01/09/2013 ed economica 

01/09/2014 scuola secondaria di primo grado posto sostegno; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 4187 del 29/04/2014, secondo la quale resta ferma la valutazione  

del concorso di cui al D.D.G. n. 82/2012 dell’inserimento in graduatoria di merito, in quanto 

“superamento di concorso” relativamente al punto C2 della tabella di valutazione dei titoli di I e II 

fascia delle graduatorie ad esaurimento;  

RETTIFICATI gli errori materiali; 

CONSIDERATO che le autocertificazioni vengono rese in luogo della documentazione con la 

consapevolezza delle conseguenze amministrative e penali in caso di dichiarazioni non veritiere; 

CONSIDERATO che tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento del 

possesso dei requisiti di ammissione e che l’Amministrazione può disporre, con provvedimenti 

motivati, l’esclusione dei candidati; 

VISTA la legge n. 69 del 18/06/2009, art.32; 

 

DECRETA 

 

in data odierna, sono approvate e pubblicate in via definitiva in allegato, le graduatorie provinciali 

ad esaurimento degli aspiranti agli incarichi a tempo indeterminato e a tempo determinato, nelle 

scuole e istituti per la scuola secondaria di primo e secondo grado valide per il triennio scolastico 

2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017. 

Le graduatorie definitive valgono come riscontro formale ai reclami prodotti dagli interessati 

avverso le graduatorie provvisorie del 21/07/2011 e pertanto non verranno inviate comunicazioni 

individuali. 

A norma dell’art. 1 comma 1 del D.M. n. 235 del 01/04/2014 sono cancellati definitivamente dalle 

graduatorie ad esaurimento i docenti già presenti nelle graduatorie ad esaurimento valide per 

l’a.s. 2013/14, che non abbiano presentato domanda di permanenza nelle presenti graduatorie. 

Per notifica agli interessati, ai sensi dell’art.32, legge 69/2009, le graduatorie sono affisse all’Albo 

di questo Ufficio e visionabili sulla rete internet al sito web di questo A.T. : http://bo.istruzioneer.it  

nell’area “documenti e comunicazioni”. 

Ai sensi del decreto legislativo 296/03 le graduatorie vengono pubblicate prive dei dati personali e 

sensibili. I diretti interessati potranno visionare tali dati esclusivamente tramite ISTANZE ON LINE 

sul portale del MIUR. 

Ai sensi dell’art.6, comma 6 del D.M. 235/2014, l’iscrizione nelle graduatorie con RISERVA 

segnalata con R e S (docente in attesa di conseguire l’abilitazione ), T ( contenzioso pendente) 



  
 

Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

 

 

             U.O. Scuola secondaria di I grado - Reclutamento, mobilità e organici docenti 

Responsabili: Tiziana Capuzzi   Gloria Valisi   primogrado@istruzioneer.it 

             U.O. Scuola secondaria di II grado - Reclutamento, mobilità e organici docenti 
ResponsabilI:  Veronica Tomaselli   Cesare Romani  secondogrado@istruzioneer.it 

Tel. 051 37851 

 

prima del cognome, non consente all’aspirante di stipulare contratti, né a tempo indeterminato, 

né determinato. 

Avverso le predette graduatorie, ai sensi dell’art. 11, comma 6 del D.M. n. 235 del 01/04/2014, 

possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dall’ordinamento. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di attuare i provvedimenti in autotutela che dovessero 

rendersi necessari. 

 

         IL DIRIGENTE 

   f.to  D.ssa   Maria Luisa Martinez 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA   Loro sedi 

All'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna Sede 

ALLE OO.SS.       Loro sedi 

All'Albo       Sede 


